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Abstrakt

Husáková, Veronika. Práce s osobami užívajícími substituční přípravky

v Ambulantním centru Laxus, o. s. Hradec Králové, 2014. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr.

Martin Svoboda.

Bakalářská práce je zaměřena na činnosti Ambulantního centra Laxus, o. s.

a na sociální sluţby, které nabízejí klientům usilujícím o abstinenci od uţívání

substitučních preparátů. Zabývá se sociální prací s klienty a sociálními důsledky,

které vyplývají z uţívání návykových látek.

Empirická část je zpracována pomocí metody polostrukturovaných

rozhovorů. Rozhovory byly vedeny s pracovníky Ambulantního centra Laxus o. s.

Výzkum se zabývá klienty, kteří uţívají substituční preparáty. Záměrem je

zmapovat sociální změny klientů/klientek, které mohou být spojeny s procesem

substituční léčby.

Klíčová slova: substituční léčba, opiáty, metadon, subutex, suboxone, zdravotní

rizika

Abstract

HUSÁKOVÁ, Veronika. Cooperation with individuals using substitutes at the

Ambulant centre Laxus, o. s.. Bachelor Degree Thesis. University Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. et. Mgr. Martin Svoboda

This bachelor thesis focused on operations of the Laxus ambulance centre,

civic association, and social services provided to their clients striving towards

abstinence from use of substitution preparations. It deals with social work

involving clients and social impacts arising from use of addictive substances.

The empiric part has been processed using the semi-structured interviews

methods, those were held with personnel from the Laxus ambulance centre, civic

association. The research deals with clients who use substitution preparations. The

intention is to explore the social changes of the clients, which may be associated

with the process of substitution treatment.

Keywords: substitutes treatments, opioids, methadone, buprenorphine, suboxone,

the health risks

Slovník použitých pojmů:

Absces = chorobná dutina vzniklá zánětem a vyplněná hnisem

Abusus = nadměrné zneuţívání psychotropních n. toxických látek, jako je

alkohol, káva, tabák, léky, např. na spaní, aj. n. také jejich uţívání v nevhodnou

dobu (práce, těhotenství), můţe být děleno na: a) bez návyku, b) s návykem, c)

jednorázový, d) opakovaný, e) příleţitostní, f) pravidelný, g)periodické

Abstinence = zdrţení se uţívání alkoholu nebo jiných drog

Abstinenční příznaky = fyzické a psychické účinky, které se objevují při zásadním

sníţení nebo ukončí konzumace opiátů. Pokud uţivatel abstinuje, dostavuje se

nutkavá touha po uţití; těchto příznaků se zbaví, pokud drogu znovu uţije nebo

pokud uţije substituční látku, např. metadon

Agonista = farmakologický termín pro látku, která působí podobně jako droga, na

níţ je uţivatel závislý

Agonistický = souhlasně působící činitel; termín uţívaný pro chem. látky, léky a

drogy, které napodobují účinek některých nervových přenašečů tak, ţe obsazují

stejná místa na receptorech, a tím odpovídají za stejnou signalizaci

Analgetikum = lék centrálně tlumící vnímání bolesti, obvykle téţ sniţuje bdělost

Antagonista = farmakologický termín pro látku, která zabraňuje působení jiné,

chem. látka, která blokuje receptor některých nervových přenašečů; opak agonisty

drogy

Deviace = odchylka, vybočení

Droga= ve farmakologii se termín vztahuje na některé chemické činitele, které

upravují biochemické nebo fyziologické procesy ve tkáni nebo organismu

Egocentrismus = upoutávání pozornosti k vlastní osobě

Flegmona = neohraničený hnisavý zánět, který se šíří řídkými tkáněmi organismu.

Hostilita =nepřátelský postoj vůči sobě nebo jiným osobám, projevuje se

nepřátelstvím a agresivitou

Informant = participant

Návyk= chronická, postupující porucha, při níţ často dochází k recidivě a pro níţe

je typické nutkavé uţívání jedné nebo více návykových látek, které vede

k fyzickému, psychickému nebo sociálnímu poškození jedince a pokračujícímu

uţívání látky nebo látek i přes tato poškození

Návyková látka =látka s vlastnostmi, které povzbuzují návykové nebo pravidelné

uţívání

Neurobiologie = obor zabývající se studiem anatomie a fyziologie nervové

soustavy

Opiát = genetický název uţívaný pro alkaloidy z rostlin máku se schopností

navodit analgesii, euforii a ve větších dávkách stupor aţ kóma a respirační

depresi. Termín opiát nezahrnuje syntetické opioidy, jakými jsou heroin nebo

metadon.

Opioid = látky s podobnými účinky jako opiové alkaloidy zejm. morfin. Zahrnují

jednak opiáty, jednak látky vznikající v organismu, tj. endorfiny a enkefaliny

„endogenní opiáty“ opium; -oid

Poločas rozpadu = střední doba, za kterou se z počátečního mnoţství radionuklidu

samovolně přemění právě jeho polovina

Recidiva = relaps, návrat nebo opakování např. nemoci

Relaps = recidiva, zvrat, návrat choroby k předchozímu stavu, opětovné vzplanutí

předtím potlačené choroby

Rezidenční = pobytová

Séropozitivní = mající v séru protilátky proti určitému antigenu. Můţe jít o

protilátky proti choroboplodnému činiteli např. některým virům vč. HI, jejichţ

přítomnost pak svědčí o tom, ţe se jedinec s tímto zárodkem setkal, popř. i

onemocněl.

Stimulancium= látka povzbuzující, podněcující, vzpruţující, zpravidla

dopaminergní, příznivě působí proti narkolepsii, různý, někdy i značný stupeň

návykovosti, proto vázány na lékařský předpis, zneuţívány jako drogy

Závislost=psychická a/nebo fyzická potřeba drogy. pokud k uţití drogy nedojde, u

uţivatele se dostavují abstinenční příznaky
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zjistit specifika sociální práce s uţivateli

substitučních preparátů. V současnosti jsou lidé poměrně informováni

o problematice drog (výroba a dealerství, nelegální činnost spojená s uţíváním

návykových látek, rizika spojená s uţíváním návykových látek), avšak z debat

s lidmi v mém okolí vyplývá skutečnost, ţe nejsou obeznámeni s významem

termínu substituční léčba.

Na základě toho jsem si uvědomila, ţe opravdu v mnoha případech jsou

lidé „masírováni“ médii o drogách, ale o poznání hůře dostupné jsou informace

o moţnostech léčby, o specializovaných preventivních či léčebných centrech či

o tom, jak je léčba úspěšná. Pro média jsou dle mého soudu spíše atraktivní

případy, ve kterých figuruje závislá osoba závislá v souvislosti s trestnou činností.

Jiţ podle označení osoby poznáme, zda o ní mluví drogový expert nebo novinář.

(Grohmannová K., 2006)

Mezi novináři a lidmi, kteří pracují s uţivateli stimulancií a opioidů, je

rozdíl ve vyjadřování. Novinář uţívá označení „narkoman“ a odborník na oblast

návykových látek hovoří o „uţivateli“ nebo „klientovi“. (Grohmannová K., 2006)

V České republice je distribuce substitučních preparátů sledována

prostřednictvím Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislosti

(NMS, 2013), jenţ kaţdý rok vydává výroční zprávu. Statistika ukazuje, ţe nákup

metadonu prostřednictvím Ministerstva zdravotnictví se zvýšil minimálně o 4,4 kg

v roce 2013 v porovnání s rokem 1999.

Naopak je zde vysoký nárůst distribuce buprenorfinu, kde by se dalo číslo

povaţovat aţ za alarmující. V roce 2000 to bylo 23,5 g, a posléze dochází

k vysokému nárůstu aţ na 3 460,7 g v roce 2013. (NMS, 2013)

Ze statistik vyplývá, ţe s tímto nárůstem souvisí i přidání většího mnoţství

naloxonu v substitučním preparátu Suboxone. (NMS, 2013)

Z tohoto důvodu se v dané bakalářské práci hodlám věnovat

kvalitativnímu výzkumu – budu vést rozhovory s pracovníky/pracovnicemi

Ambulantního centra Laxus o. s. a pokusím se zmapovat pozitiva/negativa

substituční léčby a uţívání přípravků k substituční léčbě pouţívaných.

V rámci uţívání daných preparátů bych se chtěla zaměřit i na hodnocení
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pracovníků tohoto centra. Zejména pak na otázku, která substituce se jim jeví

nejvhodnější pro uţivatele opiátů, jelikoţ se s klienty setkávají pravidelně

a velmi podrobně znají účinky jednotlivých látek.


[…]


sociální pracovníci poukazují na skutečnost, ţe s klientem není pracováno dle

principů substituční léčby, protoţe nedochází ke sniţování mnoţství

předepisovaných substitučních preparátů Kromě těchto skutečností je asi největší

problém, ţe není brána v potaz sociální a psychická stránka klienta.

Jeden informant uvedl zkušenost, při níţ chtěl klienta předat lékaři do

substitučního programu, avšak byl zahlcen nepříjemnými a dotěrnými otázkami

typu: „Proč by měl ihned nastoupit?“ nebo „Proč by měl uţívat substituční

preparáty?“
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Dílčí cíl DC3 mi pomáhal popsat a charakterizovat cíle a oblasti ve sféře

sociální práce s uţivateli substitučních preparátů. Během výzkumu vyplynulo, ţe

sociální pracovníci při konzultacích stanoví cíle, z nichţ pro kaţdého klienta

udělají individuální plán, který přímo naplňuje klientovy představy. V rámci

sociální práce se stává, ţe jsou jejich cíle nereálné. Kaţdý informant podotkl, ţe

situaci řeší jinak. Jeden informant nechá klienta k nereálnosti dojít sám během

konzultací. Jiný informant sdělil, ţe na to klienta upozorní a vysvětlí mu proč je

tato představa nereálná. Vţdy se však pracovníci ambulantního centra snaţí najít

společnou cestu k léčbě. Nikdy na klienta netlačí, jelikoţ ví, ţe by klient v daný

okamţik přerušil kontakt úplně.

Pomocí dílčího cíle DC4 jsem se snaţila l najít odpověď na otázku

vymezení potřeb, které se objevují u uţivatelů/uţivatelek substitučních přípravků

a stávají se oblastí spolupráce v rámci sociální práce se zařízením. Pro vymezení

potřeb by bylo nejlepší se zeptat přímo klientů, jelikoţ sami sociální pracovníci za

ně nemohou mluvit. Sociální pracovníci však zdůrazňují, ţe uţívání substitučních

preparátů má pozitivní vliv na klienty, jelikoţ získávají určitý reţim a stabilitu.

Klienti jsou během léčby schopni navázat sociální vztahy s okolím a

rodinou, začít chodit pravidelně do práce a mít stabilní zázemí. Samozřejmě

během této léčby se objevují relapsy, velmi často se to děje např. během opiového

období. Z daného výzkumu však vyplývá, ţe sociální práce s uţivateli

substitučních preparátů je dlouhodobá a klienti si na sociální pracovníky za tuto

dobu zvyknou, jelikoţ dochází i po vysazení substitučních preparátů. V případě,

ţe se u klientů stane něco neobvyklého v jejich ţivotě, vrací se zpět do

Ambulantního centra, aby jim sociální pracovníci pomohli danou situaci řešit.

V závěru výzkumu sociální pracovníci podotkli, ţe heroinová scéna v ČR utichá a

tato látka se pomalu vytrácí.
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Závěr a diskuze

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit specifika sociální práce s uţivateli

substitučních preparátů. Bylo toho dosaţeno pomocí čtyř dílčích cílů a třinácti

tazatelských otázek.

Dle mého názoru bylo pouţití kvalitativní metody sběru dat, pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, nejlepším řešením, jelikoţ se mi podařilo zjistit

potřebné informace. Z odpovědí sociálních pracovníků vyplynulo, ţe struktura

klientů není nijak věkově omezena, a ţe uţívání substitučních preparátů povaţují

za přínosnější ve srovnání s uţíváním nelegálních látek.

Díky uţívání substitučních preparátů jsou lidé postupně stabilizováni

a navrací se do běţného ţivota. Výhodou je, ţe klienti do centra přicházejí

dobrovolně bez donucení. Na základě zmapovaných potřeb klientů a moţností

sociálních pracovníků/pracovnic jsou dojednávány cíle vzájemné spolupráce.

V případě, kdy jsou cíle klientů nereálné, sociální pracovníci se snaţí tuto

skutečnost reflektovat a vysvětlit jim, proč nejsou konkrétní cíle splnitelné či proč

nejsou splnitelné v klientem stanoveném časovém horizontu. V případě potřeby

jsou klienti/klientky odkazováni do organizací a zařízení, s nimiţ Ambulantní

centrum Laxus o. s. spolupracuje. (OSPOD, Péče o duševní zdraví atd.).

Domnívám se, ţe by dobré se zaměřit na činnosti jednotlivých lékařů, kteří

nepředepisují substituční preparáty dle stanovených postupů – z rozhovorů

vyplývá, ţe mnohdy je klientům předepisováno nadměrné mnoţství medikamentů

po dlouhou dobu (roky) a nedochází tak k postupnému sniţování podávané dávky

substitučního preparátu. Je moţné si poloţit otázku, zda k uvedenému problému

dochází v důsledku syndromu vyhoření u lékařů nebo je to ze strachu z klientů,

kteří jim vyhroţují.

Pouze na jednu jedinou otázku nebyli sociální pracovníci schopni

odpovědět a to, co klient očekává od spolupráce se sociálním pracovníkem.

Domnívám se, ţe by bylo přínosné, poloţit tuto otázku konkrétním

klientům/klientkám, jelikoţ z pohledu sociálního pracovníka by mohlo dojít ke

zkreslené odpovědi.

Vzhledem k tématu a dané problematice by práce mohla být uţitečná pro

studenty sociálních věd a pro budoucí sociální pracovníky. Přínosem a dalším
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rozvinutím práce by mohl být další výzkum nejen s pracovníky ambulantního

centra, ale i psychiatry, kteří předepisují substituční preparáty, a následně i

s klienty, kteří tyto látky uţívají.

Věřím, ţe by další výzkum mohl přinést zajímavé informace pro danou

problematiku. Bohuţel z důvodu omezení rozsahu bakalářské práce to nebylo

moţné splnit nyní.
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