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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Cílem bakalářské práce je popis specifik péče o klienty programu substituční léčby
v AC Laxus – jednak z pohledu pracovníků (ve výzkumné části práce) i pohledem
studentky/autorky -popisem struktury klientů služby. Studentka si tedy stanovila cíl dobře, logicky
– z pohledu těch, kteří službu využívají i těch, jež službu poskytují.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Bakalářská práce má relativně přehlednou strukturu – popis služeb, souvislosti užívání drog, popis
substitučních preparátů. Ve výzkumné části nalezneme v úvodu celkem přehledně formulované
dílčí cíle a po nich následují analýza a intepretace výzkumných údajů.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části práce studentka popisuje služby poskytované v Ambulantním centru, cílovou
skupinu, bio-psycho-sociální souvislosti užívání drog apod.

Ačkoliv se od bakalářské práce neočekává nějaké stěžejní dílo, je to práce studenta absolventa, v
teoretické části téměř chybí postřehy studentky, vhled či osobní postoje. Pokud je tam nějaký
vlastní komentář, jakoby chyběl kontext, viz například: „Při léčbě v ambulantním centru sociální
pracovníci kladou větší nároky na klienty.“ – chybí vysvětlení, odůvodnění.

Teoretická část je v podstatě kompilátem opsaným z metodik AC a odborných monografií
Národního monitorovacího střediska pro drogy a občas text působí jako poskládaný bez nějaké
návaznosti a ucelenosti. I s odborným textem lze „osobitým“ způsobem pracovat. To zde chybí.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Metodika výzkumu je celkem v dobré návaznosti na teoretický rámec. Výzkumný vzorek je
s ohledem na velikost týmů poradenských pracovišť maximálně možný. Volba polostrukturovaného
rozhovoru podporuje vytvoření otevřené atmosféry, formulace otázek odpovídající.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zcela dostačující zpracování výsledku výzkumu, odpovídá výzkumnému závěru a možnostem dané
práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Studentka se snažila pomocí čtyř cílů a kladením třinácti výzkumných otázek zjistit specifika
sociální práce s uživateli drog v oblasti substituční léčby. Výzkumné části nechyběla autentičnost,
otevřenost respondentů. Jistě by bylo možné více se zabývat ve výzkumné části podmínkami,
etičností a dalšími aspekty výzkumu (subjektivita respondentů).

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Rozsah, návaznost jednotlivých kapitol, odkazy na literaturu odpovídají požadavkům
předpokládaným u bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že převážná část zejména teoretické části je
kompilátem, nelze hodnotit jazykové zpracování.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Ačkoliv je práce zpracována formou výběru z literatury, to práci může učinit do určité míry
použitelnou, ale jako celek nepřináší pro praxi sociálního pracovníka nic podstatného. Studentka
však jistě profitovala osobní zkušeností při kontaktu se specifickou klientelou. Při sestavování práce
byla nucena seznámit se s metodikami centra (jež jsou završením dlouhodobější diskuze v rámci
pracovních týmů), rovněž naslouchala zkušenostem pracovníků s praxí s uživateli drog. Výsledky
výzkumu potvrzují spíše obecně známé skutečnosti – např. „Mnoho uživatelů má velké
socioekonomické problémy, narušené sociální vazby, problémy s bydlením a prací.“ (Bakalářská
práce, str. 43) – proto přínos pro praxi je téměř zanedbatelný. Některé otázky však přesto přinášejí
otázky alespoň pro menší diskuzi či supervizi v rámci pracovních týmů. Například situace
nereálných očekávání klientka apod.

Další připomínky: ------

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem se v Ambulantním centru pracuje s ženami uživatelkami drog? Povšimla si
autorka nějakých specifik v přístupu k ženám uživatelkám?

2. V bakalářské práci se objevuje myšlenka, respektive otázka, která uvažuje o nedostatečném
zvládnutí postupů při předepisování substitučních preparátů ze strany lékařů. Autorka si pokládá
otázku, zda k tomu dochází v důsledku syndromu vyhoření, či strachu lékařů z klientů.

Může autorka vysvětlit, jak k takovému názoru (hypotéze) dospěla?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Jak bylo řečeno výše, práce studenta bakalářského stupně není prací vědeckou, první teoretická část
příliš využívá zdrojů z literatury. O poznání samostatněji a autentičtěji působí výzkumná část a
práci tak vyrovnává do celku, který lze doporučit k obhajobě s celkovým hodnocením: dobře
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